



Němčice pod lupou

Němčice nad Hanou

číslo 2

Červenec 2016

cena 15 Kč

Z OBSAHU

Z ČINNOSTI MĚSTA
ZE ŽIVOTA MŠ
ZE ŽIVOTA ZŠ
ZE ŽIVOTA ZUŠ
ZE ŽIVOTA DDM
Z KULTURNÍHO ŽIVOTA
Z ČINNOSTI SPOLKŮ
ZA NĚMČICKÁ HUMNA
JUBILANTI

Letní ráno

Letního rána šero
zahnalo hvězdy spát
a trávu pošimralo vůní rosy.
Probuzen ze sna
vykřikl v hnízdě pták,
snad to byl lek,
snad modlitba,
jíž azur nebe o ochranu prosí
za sebe, druhy,
zralé pšenky lán,
jenž v pálivých dnech
v pecny chleba zraje,
za věže zvon,
jenž posílá
poselství lásky do širého kraje
v ranním Ave.
Pro vůni potu,
dětský smích, zrodil se den.
Díky, slunce.

Antonín Ošťádal



Slavnostní zahájení Hanáckého divadelního máje 2016



Dechový orchestr ZUŠ na ledovci Briksdalsbreen v Norsku



Knihu Němčice nad Hanou pokřtil i významný rodák
a čestný občan Miloš Kolečka.

Rekonstrukce středového chodníku hřbitova

Na první etapu rekonstrukce hřbitova, která spočívá v rekonstrukci středového chodníku, bylo vypsáno poptávkové řízení. Nejvýhodnější nabídku předložila firma COMMODUM, s.r.o. Valašská Bystřice. Vysou-

těžená cena díla včetně DPH činí 819 tisíc Kč. Město uspělo se žádostí o dotaci u Ministerstva zemědělství ČR ve výši 70 % uznatelných nákladů. Práce na rekonstrukci chodníku budou zahájeny ve druhé polovině měsíce července.

Nové hřiště u Svaté Anny

Při sestavování rozpočtu na letošní rok rozhodlo zastupitelstvo požádat o dotaci na Ministerstvo pro místní rozvoj ČR pro vybudování dětského hřiště na sídlišti. Bohužel s touto žádostí jsme nebyli úspěšní. Dále bylo rozhodnuto rekonstruovat dětské hřiště „U Svaté Anny“.

Po provedení revize prvků hřiště odbornou firmou bylo však zjištěno, že stávající prvky jsou ve velmi špatném technickém stavu. Proto město vypsalo poptávkové řízení na nové vybavení tohoto dětského hřiště. Uspěla firma Božena, Lukáš a Josef Venský – VEMAX, Přerov. Hodnota díla bude činit cca 300 tisíc Kč.

Revitalizace ulice Zahradní

Na tuto akci podalo město žádost o dotaci na Ministerstvo pro místní rozvoj. Bohužel jsme nebyli úspěšní.

Chodníky v ulici Československé armády jsou hotovy

Rekonstrukci chodníků v ulici ČSLA provedla firma V.H.P. Ivanovice na Hané, která byla nejúspěšnější svou nabídkou v poptávkovém řízení. Celková cena díla činí 468 tisíc Kč a tato částka byla financována z rozpočtu města. Město reagovalo na požadavky majitelů domů a přistoupilo k dobudování vjezdů k nemovitostem tak, aby se v budoucnu do chodníků nemuselo již zasahovat. Akce byla realizována v termínu od 27. dubna do 23. května 2016. Slavnostně bude tato rekonstruovaná část předána obyvatelům ulice Československé armády v pátek 12. srpna v 16.30 hodin. Sraz na křižovatce ulic Fučíkova a ČSLA. V programu vystoupí žáci ZUŠ a bude připraveno již tradiční občerstvení. Těšíme se, že přijdete všichni, Němčáci!



Oprava fasády základní školy dokončena

Severní část fasády budovy základní školy byla napadena vodní řasou a černou plísní. Bylo třeba rychlého zásahu na odstranění tohoto problému. Poptávkovým řízením byla v roce 2015 vybrána společnost PTÁČEK-pozemní stavby, s.r.o. Kojetín. Cena díla činila 327 tisíc Kč s DPH. Akce proběhla v červnu letošního roku.

Protože tento problém se zateplenými fasádami je obecný, dochází k němu především na severních, málo osluněných nebo špatně odvětratelných stěnách objektů, je nutno problém řešit závčas. Tyto problémy řeší odborné firmy. Kontakt na jednu z nich vám může poskytnout náš investiční technik Pavel Burda.



Rekonstrukce střechy budovy kina a rekonstrukce jevištní techniky

V rozpočtu města bylo pro letošní rok počítáno s rekonstrukcí střechy a jevištní techniky budovy kina. Jak se „rýpné“ do budovy, nikdy nezůstane při jednom. Plán, že střecha bude za půl milionu, je minulostí. Také jevištní technika po odborné revizi bude potřebovat víc prostředků a navíc, po revizi elektro, budou třeba investice i tady. Proto město požádalo o individuální dotaci Olomoucký kraj. Je přiznána ve výši 400 tisíc Kč. Přesto musíme počítat s tím, že náklady na celkovou rekonstrukci kina tak, aby kino bylo opět funkční a prošlo povinnými technickými revizemi, budou vyšší, než jsme předpokládali. Zatím máme vysoutěženou rekonstrukci střechy. Zakázku získala firma Střechy MA-CHAC, s.r.o. Morkovice-Slížany. Cena díla činí 745 tisíc Kč. Rekonstrukce střechy by měla být zahájena v červenci. V tomto měsíci proběhne také výběrové řízení na dodavatele jevištní techniky a elektroinstalace.

Výměna oken na hospodářské budově MŠ a na ZUŠ

Zastupitelstvo města vyčlenilo v rozpočtu pro letošní rok finanční prostředky na provedení výměny oken na hospodářské budově MŠ a budově ZŠ. Výběrové řízení vyhrála společnost

ENVIA systém, s.r.o. Kroměříž. Předpokládané náklady činí 1.208 milionu Kč. Práce budou provedeny v měsících červenec a srpen 2016.

Zabudování EVS a videotelefonů pro budovy ZUŠ a MŠ

Pro zajištění větší bezpečnosti žáků ZUŠ a MŠ budou instalovány na obě budovy dveřní jednotky s videotelefony. Veřejnou zakázkou byla vybrána firma VAHAL, s.r.o. Předpokládané náklady činí 230 tisíc Kč a jsou zahrnuty v rozpočtu města pro letošní rok.

Otevření nové prodejny v ulici Masarykova

25. července byla slavnostně otevřena nová prodejna společnosti FIBAS, s.r.o. Potraviny bude dodávat do této prodejny společnost CBA Potraviny a drogerii společnost TOP drogerie.

Přejeme majitelce prodejny spokojené zákazníky a zákazníkům příjemné nákupy.

Ivana Dvořáková, starostka

Úklid okolí města Němčice nad Hanou v rámci Dne Země

Celosvětový Den Země připadá na datum 22. dubna. Vyzývá k tomu, aby lidé udělali něco dobrého a prospěšného pro životní prostředí.

Jelikož je v dnešní době velmi důležité vést ke kladnému vztahu k přírodě hlavně mladou generaci, zorganizovalo město Němčice nad Hanou ve spolupráci se Základní školou Němčice nad Hanou úklid a sběr odpadu v extravilánu města.

Vytipovány byly hlavně lokality kolem příjezdových cest do města, polních cest a míst s vyšší návštěvností občanů (hřbitov, stadion). Pro děti byly připraveny rukavice, pytle na odpad, výstražné vesty z důvodu bezpečnosti a na závěr malá odměna.

Úklidové akce se zúčastnilo přibližně 150 dětí 6., 7., 8. a 9. tříd Základní školy Němčice nad Hanou. Celkem se posbíralo 460 kg odpadu, který byl tvořen hlavně plasty, pet lahvemi, papírem, ale nechybělo ani elektrozařízení a pneumatiky.

Město Němčice nad Hanou děkuje pedagogům i žákům za dobře odvedenou práci a bude se těšit na příští Den Země a doufat, že úspěšnou akci opět zopakujeme.

*Martina Lakomá,
referent pro životní prostředí*



Ze života MŠ

MATEŘINKA 2016

Pěvecký sbor Zpěváček, fungující při Mateřské škole Němčice nad Hanou, se 5. dubna zúčastnil 17. oblastního kola přehlídky mateřských škol MATEŘINKA, která se konala v Městském divadle Prostějov. Malí zpěváčci si tak vyzkoušeli zpívat před zaplněným sálem, vystoupili s pásmem písní „Malovaná pohádka“ a publikum se jim za působivé vystoupení odvěčilo dlouhým potleskem.

*Martina Luběnová,
ředitelka MŠ*



BESÍDKY KE DNI MATEK

Besídky ke Dni matek letos připravily děti z Mateřské školy na dny 10. - 12. května. Nejmladší děti ze třídy Žabiček překvapily přítomné počtem písniček, které se naučily v tomto pololetí a potěšily pěkným tanečkem v kostýmech berušek. Třída Veveřek přivítala rodiče v maskách motýlků a včeliček s pásmem písniček a tanečků inspirovaných jarem, po té děti dramaticky ztvárnily pohádku „O řepě“ a hudební pohádku „Na dvorečku“. Děti ze třídy Soviček zahrály rodičům pohádku „O Sněhurce“ a předvedly cvičení a tanečky na motivy dět-

ských písní. Nejstarší třída Včeliček si připravila hudební pohádku „O perníkové chaloupce“ a pásmo písniček a básniček. Děti se snažily, co mohly, přeci jen šlo o besídku pro maminky. A přestože se nějaké nedostatky a nedokonalosti vyskytly, přítomní to dětem rádi odpustili a ocenili je bouřlivým potleskem. A paní učitelky? Ty vzaly děti za odměnu další den na točenou zmrzlinu.

*Martina Luběnová,
ředitelka MŠ*

ZACHRAŇTE NARCISE!

V pondělí 16. května se děti ze tříd Včeličky a Sovičky aktivně zúčastnily projektu pro mateřské školy v Sale terénu Arcibiskupského zámku v Kroměříži.

Připravený edukační program plně zaujal pozornost dětí. Nejvíce na ně zapůsobila socha mytologické postavy Narcise, který se utrápil z nešťastné lásky k sobě samému. V následné dramatizaci vyslechnutého příběhu se děti snažily nešťastnému mladíkovi pomoci. Ve studánce, kterou vytvořily ze zrcátek, ho učily vidět nejen sebe sama, ale také kamarády. Stejně jako v prastaré báji se nešťastný mladík díky dětskému úsilí v závěru proměňuje v křehkou květinu a zůstává tu s námi.

Didaktická hodnota projektu byla zvýšena prohlídkou štukové výzdoby krásných sálů. Děti si mohly zblízka prohlédnout sochy, malé permoníčky i bí-

lého koně. Zdařilý výlet s hodnotným programem, který se dětem velice líbil, byl ukončen návštěvou nádherné zámecké zahrady. Děti poznávaly stromy a květiny, viděly opice, kačenky, králíčka. Nejvíce však obdivovaly pávy a jejich

krásně rozevřené barevné ocasy, na které jsou tyto ptáci patřičně pyšní. Snadno by se tak mohli stejně jako Narcis zamilovat sami do sebe...

*Pavla Buriánková,
učitelka MŠ*



SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ HŘIŠTĚ A ZAHRADY V PŘÍRODNÍM STYLU

17. května 2016 jsme se konečně dočkali my i děti - proběhlo slavnostní otevření zahrady v mateřské škole. Po krátkých projevech a přestřihnutí pásky si mohli děti i jejich rodiče konečně pro-

hlédnout zahradu ze všech stran. Pro děti připravil DDM Orion soutěže na nových atrakcích, rodiče mezi tím diskutovali se zástupci města, školky i mezi sebou navzájem. Přítomní si společně pochutná-

vali na občerstvení, které pro ně připravili zaměstnanci MŠ. Celá akce se vydařila a až na pár kapek vyšlo i počasí. Všichni odcházeli spokojeni a tak to má být.

Martina Luběnová, ředitelka MŠ



NÁVŠTĚVA V DRUŽSTVU

Konečně se umoudřilo počasí a my jsme se mohli vydat ve středu 25. května s dětmi z MŠ Němčice nad Hanou do místního zemědělského družstva. Pan předseda Ing. Zdeněk Zdráhal nám umožnil prohlédnout si zvířátka v jejich prostředí. Děti mohly takto vidět v ohradách ustájené kravičky, telátka, selátka, jehňátka, kuřátka, krůty, housátka.

Děti poznávaly, jak zvířátka vypadají zblízka, dozvěděly se, jak žijí a co potřebují k životu. Inženýr Zdeněk Zdráhal dětem o zvířátkách všechno hezky vyprávěl a zodpovídal i zvědavé do-

tazy. Dětem se věnovala i paní Oulehlová, která nás provázela po areálu a zavedla děti i do budovy, kde se krávy dojí pomocí přístrojů a mechanizace.

Nám všem se exkurze moc líbila, děti byly nadšené a celou cestu zpět si sdělovaly své zážitky a dojmy. Touto cestou moc děkujeme panu předsedovi Ing. Zdeňku Zdráhalovi za ochotu a vlídné přijetí a také za pohoštění, které na děti čekalo hned po příchodu.

Jitka Oulehlová

ÚČAST NA PLAVECKÉ OLYMPIÁDĚ

Vybraní plavci reprezentovali naši mateřskou školu 27. května na plavecké olympiádě mateřských škol ve Vyškově. Soutěže se zúčastnilo 5 dětí z naší školky, a přestože děti v silné konkurenci neobsadily medailové pozice, získaly nové zkušenosti a přivezly si také drob-

né dárky. Mateřskou školu Němčice nad Hanou reprezentovaly tyto děti: Denis Tomášek, Natálie Kaduková, Aneta Münsterová, Eliška Borovičková a Lucie Šírková.

*Martina Luběnová,
ředitelka MŠ*



OSLAVA DNE DĚTÍ

Již tradičně jsme v naší mateřské škole 1. června oslavili Mezinárodní den dětí. Počasí nám vyloženě přálo, a tak jsme se úderem deváté hodiny sešli na nové školní zahradě a soutěžní klání mohlo začít. Děti, obeznámeny s pravidly, se rozběhly plnit soutěžní úkoly – hod na cíl, skákání v pytli a další zajímavé disciplíny. Děti hravě vše zvládly a za každý splněný úkol si odnesly barevný puntík, který jim paní učitelky vymalovaly na náramku na ruce. Za splnění všech úkolů byly děti oceněny dárky v podobě omalováněk, čepiček, obrázků a sladkostí.

Dětský den plný úkolů a her jsme zakončili diskotékou. Svátek dětí se vydařil a děti si odnesly hromadu krásných zážitků.

*Kateřina Tománková,
učitelka MŠ*



SLAVNOSTNÍ ROZLOUČENÍ S MATEŘSKOU ŠKOLOU



V letošním školním roce končí 32 dětí docházku do Mateřské školy Němčice nad Hanou a v září 2016 zahájí své další vzdělávání v základní škole. V posledních letech byly děti zvány k loučení se školkou na městský úřad. Letos poprvé se akce konala v prostorách Kina Oko. Slavnostní rozloučení se konalo 8. června. Děti doprovodily na jeviště kina jejich učitelky a paní ředitelka MŠ.

V úvodu předvedli předškoláci ze tříd Včeličky a Sovičky všem přítomným hezké pásmo písní a básní. Pod vedením paní ředitelky pak slavnostně přednesli "Slib předškoláků". Zástupkyně Městského úřadu Němčice nad Hanou, paní tajemnice, matrikářka a referentka kultury spolu s paní starostkou předaly dětem pamětní listy a šerpy s nápisem „Už budu prvňáček“. Kromě toho dostal každý budoucí školák čokoládu. Paní starostka poděkovala ředitelce MŠ a všem učitelkám za jejich náročnou a záslužnou práci a předala

každé krásnou kyticí. Slavnostní rozloučení bylo ukončeno připitkem dětským šampusem na úspěšnou cestu dalším vzděláváním. Dojemná a milá akce, která byla všemi, hlavně pak rodiči a prarodiči dětí hezky hodnocena, byla ukončena fotografováním.

Děti s učitelkami se potom odebraly do Základní školy Němčice nad Hanou, navštívily současné prvňáčky a prohlédly si školu. Tito nastávající žáci němčické školy přijali pozvání paní ředitelky, která je srdečně uvítala v ředitelně, pozdravila je a popřála jim, aby se ve škole dobře učili a byli zde spokojeni. Ve školní jídelně na děti čekaly nejen paní kuchařky, ale také další připítek na šťastné vykročení do nové životní etapy.

Tak tedy, ať se vám ve škole daří, milé děti!

Pavla Buriánková, učitelka mateřské školy



Ze života ZŠ

DEN D NEBOLI DEN DEVÁČKŮ

Každá škola má své tradice a ta naše Základní škola v Němčicích nad Hanou není výjimkou. Mezi ty novější patří den, který připravují žáci devátého ročníku pro své mladší spolužáky. Letošní deváťáci vyšli ze svých koníčků a připravili sportovní dopoledne.

Rozdělili se do skupin a na počítačích si připravili prezentace o svém koníčku, vystavili fotografie z činnosti či přinesli dresy, jízdní kolo a jiné předměty. Pro děti si vždy připravili nějakou aktivitu, aby si ten jejich sport mohly vyzkoušet nebo protáhnout svá těla.

A chcete vědět, jaké aktivity to byly? Tak tedy míčové hry jako fotbal, florbal, basketbal, také squash či badminton. Děti si zacvičily aerobik, kondiční cvičení, oblíbená byla jóga. Svou činnost představili hasičky, které se zaměřily na hasičské závody, členka Sokola se pochlubila



tradicemi této organizace. Žákyně, které mají rády cyklistiku, si přivezly kolo, zopakovaly s dětmi části kola, bezpečnost silničního provozu, ale nejvíce děti zaujalo povídání o cyklistických závodech.

Dvě dívky si vzaly na starosti organizaci. Připravily rozpis tříd, nástěnku se všemi aktivitami a pak během dne dbaly na včasné příchody tříd a fotografovaly.

Odcházejícím dětem i paním učitelkám se sportovní dopoledne líbilo, z toho jsme měli radost my, devátáci.

*Devátáci a třídní učitelka
N. Tesaříková*



MUZIKÁL ZE ŠKOLY

Nevíte, ze které? Tak my vám to prozradíme. Je to z naší Základní školy v Němčicích nad Hanou, která již desítky let v květnu pořádá školní akademii. A protože se letos sešlo mnoho tanečních a hudebních vystoupení, dali jsme název Muzikál ze školy. Celým téměř tříhodinovým programem provázelo pět dívek z 9. třídy, které jakoby muzikál připravovaly. Na jevišti se vystříдалo 340 žáků, a to ještě mnozí z nich vystupovali několikrát. Další žáci pomáhali v zákulisí nebo s přípravami ve škole.

Také hlediště bylo plné při generálce i při představeních pro rodiče a veřejnost. Celkem to bylo 700 diváků! I přesto, že v hledišti (ale i na jevišti) bylo docela teploučko, diváci odcházeli z kina se slovy chvály. I paní starostka Ivana Dvořáková chválila naše děti, ale i učitele za naše společné dílo.

Věřte, že se nechceme vychloubat, ale jen se s vámi chceme podělit o radost z našich dětí!

Akademie proběhla pod režijní taktovkou paní učitelek Milady Krejčové a Naděždy Tesaříkové, které za celou dobu své působnosti ve škole režírovaly desítky školních akademií. Toto byla jejich poslední. Ale je v naší škole spousta dalších výborných režisérek, tak se nestraňte, že by naše akademie skončily.

M. Krejčová a N. Tesaříková



SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ VYSVĚDČENÍ DEVÁTÉMU ROČNÍKU

Co si pamatuji, a je to již 39 let, co učím na naší škole v Němčicích nad Hanou, tak deváťáci dostávají svá závěrečná vysvědčení v sále Kina Oko za přítomnosti starostů obcí, odkud žáci pocházejí, rodičů a dalších příbuzných, kamarádů a pracovníků školy. Je to slavnostní, dojemné.

Po tradiční hymně akci netradičně zahájila Adélka z 1. třídy, která se s deváťáky přišla rozloučit a popřát jim hodně štěstí. Pak už se režie ujali samot-

ní deváťáci. Po slavnostních projevech paní ředitelky, pana místostarosty, třídní učitelky a dalších hostů následovalo děkování. A měli za co děkovat svým rodičům, učitelům, paní ředitelce, třídní učitelce i sobě navzájem. Po slavnostním předání vysvědčení se trochu vzpomínalo a nakonec se deváťáci rozloučili společnou závěrečnou písní.

Byla to moje osmá třída, kde jsem byla třídní, a byla to moje třída posled-

ní. Byla to třída početná, živá, ale aktivní a také „ukecaná“. Byla to moje třída nej (teď si asi rozzlobím ty předchozí třídy), i s ní jsem prožila spoustu zážitků ve výuce i na výletech či spaní ve škole. Kéž si někdy vzpomenou na mé rady do života i na společně strávené chvíle.

*Nada Tesaříková,
třídní učitelka*



CELOSTÁTNÍ FINÁLE EUROREBUSU JUNIOR

V pondělí 6. června se 3 chlapci naší školy zúčastnili celostátního finále zeměpisné soutěže Eurorebus Junior. Právo účasti si vybojovali v krajském kole v Olomouci, kde obsadili 4. místo a díky divoké kartě mohli jet do Prahy.

Finále se konalo v Top hotelu Praha v kongresovém sále pro 1000 účastníků. Pro všechny účastníky byl kromě soutěže připraven i bohatý doprovodný program. Kluci obstáli v konkurenci nejlepších z celé republiky velmi dobře. V konečném účtování obsadili krásné 9. místo. Je to už potřetí, kdy se žákům naší školy podařilo skončit v celostátním finále mezi 10. nejlepšími školami celé republiky.

Klukům patří veliký dík za celoroční úsilí, které věnovali řešení základních otázek i přípravě na finále. A kdo jsou vlastně ti šikovní chlapci?

Vojtěch Zahradník z 5.B, Dominik Majer ze 4.B a Jan Mitana ze 3.A

Blahopřejeme a přejeme hodně úspěchů v dalších soutěžích.

Libor Mitana, učitel ZŠ



ZUŠKA PŘEDSTAVUJE SVÉ SOUBORY... PĚVECKÝ SBOR SEDMIKRÁSKA

Pěvecký sbor Sedmíkráska působí na ZUŠ Němčice nad Hanou od roku 2009 pod vedením BcA. Jany Noskové a Mgr. Pavly Kundelové.

Za dobu svého působení Sedmíkráska účinkovala na mnoha kulturních akcích, z nichž jmenujme tradiční rozsvícení vánočních stromků, vánoční, adventní a výchovné koncerty, koncerty komorní hudby a Svátky hudby. Repertoár pěveckého sboru je složen z lidových, klasických, ale i populárních písní. Spolupracuje i s učiteli různých nástrojových skupin (housle, kytara, rytmika) a také se školní kapelou Sašaband, která vystupuje pod vedením pana učitele Zarivného. Společně vystoupili v roce 2015 na Mikroregionu Němčicko se baví a Němčickem na bicyklech, v letošním roce na Revivalu v Mořicích a Rockovém Mlýně ve Vrchoslavicích.

V roce 2014 začal pěvecký sbor spolupracovat s Pavlem Novákem, který pořádá velké množství koncertů a vystoupení pro děti, ale i pro dospělé. Společně vystupují na jeho koncertech, spolu vystoupili i v programu Svátku hudby a nyní se věnují přípravě CD pro děti.

V letošním školním roce se Sedmíkráska poprvé zúčastnila soutěže pěveckých sborů ZUŠ pořádané MŠMT ČR. V krajském kole, které se uskutečnilo v prostorách kongresového sálu



Priessnitzových lázní v Jeseníku, získala ve velké konkurenci dětských sborů krásné Stříbrné pásmo.

Dětský pěvecký sbor Sedmíkráska stále přijímá nové žáky od 8 do 18 let navštěvující jakýkoliv hudební či nehuměbní obor na Základní umělecké škole Němčice nad Hanou. V případě dostatečného počtu zájemců z řad našich nejmladších žáků (tzn. dětí ve věku pěti až sedmi let) zvažujeme otevření přípravné třídy sborového zpěvu.

A. Přecechtělová, Klub přátel ZUŠ Němčice nad Hanou

NEDĚLNÍ VÝLET S KLUBEM PŘÁTEL ZUŠ

Na neděli 17. dubna Klub přátel ZUŠ Němčice nad Hanou uspořádal pro své členy, ale i děti, které navštěvují některý z oborů ZUŠ, výlet do Olomouce na hudební představení. Původní představení Moravské filharmonie nazvané Boudo, budko a jak to bylo dál... bylo na poslední chvíli zaměněno za Písníčky z českých pohádek v aranžmá R. Mlynáře, což nás trochu zklamalo, ale i tak jsme se těšili do Moravského divadla. V osm hodin vyjžděl autobus z Němčic nad Hanou a druhý autobus z Nezamyslic. Řidiči nás rychle a bezpečně dopravili do Olomouce, kde se na náměstí obě skupinky setkaly. Po koupi lístků převážná většina směřovala na ranní kávičku a zákusek. V 10.30 už všichni usedli v sále Moravského divadla, kde nás dirigent Petr Šumík s úsměvem na rtech přivítal známou písní „Není nutno, není nutno, aby bylo přímo veselo“, takže rozezpíval a roztleskal hned v úvodu celý sál. Pak už následovaly písníčky ze známých českých pohádek, ve kterých zpívaly převážně děti filharmoniků. Celým progra-

mem provázal Richard Mlynář, který se svými kolegy Jiřím Sovou a Vladislavem Kvapilem i zpívali. Malí i velcí zpěváci byli oblečení do kostýmů, takže jsme měli tu čest setkat se s drakem, princeznami, rybáři a dalšími pohádkovými postavami. Navíc jedna písnička byla doprovázena bítvou dvou šermířů. Jen škoda, že bylo dáno málo prostoru samotným filharmonikům a za zpěvu trochu zanikalo jejich umění.

Bylo vidět, že si všichni protagonisté vystoupení velmi užili a lidé v sále také. 45 minut uteklo rychle jako voda a my se spokojeným úsměvem vyšli na sluncem prozářené náměstí. Všichni návštěvu Olomouce zakončili, jak nejlépe mohli – někdo zmrzlinou, někdo pivečkem. Pevně věřím, že to nebyl náš poslední výlet!

A. Přecechtělová, Klub přátel ZUŠ Němčice nad Hanou



Letošního Svátku hudby se v programu Youthband - Vzájemnosti zúčastnili mladí muzikanti z Irska, Slovenska a ČR – z naší školy. Hosté z obou zemí se představili nejprve v samostatném krátkém pásmu a pak se všichni spojili v jeden velký 60ti členný orchestr, kde zahráli vždy po 3 skladbách z každé země. Pro muzikanty bylo zajímavé hrát tak pestrý repertoár, ale asi největším zážitkem bylo samotné hraní ve víceméně symfonickém orchestru. To platí pro všechny, ale asi nejvíc pro mladé muzikanty z Irska, kteří se neskřývali nadšením a celou dobu své-

ho pobytu byli velmi družnými a vděčnými hosty.

Neděle se nesla ve znamení dechové hudby – pozvání přijaly orchestry z Prostějova a našeho družebního orchestru ze Rtyně v Podkrkonoší – které přijeli už v sobotu a aktivně se zapojili do společenského dění. Jako novinka a velmi dobrý nápad se ukázal hvězdicový pochod městem, který zahájil odpolední festival. Vždy po hodině vystoupil prostějovský, krkonošský a místní orchestr s nabídkou toho nejzajímavějšího pro posluchače, kterých se sjelo i z dalekého okolí více

než 300. Prostory mezi střídáním orchestrů vyplňovaly pódiovým vystoupením Pražské mažoretky, které šly i v průvodu a také na vystoupení s naším orchestrem. Na závěr festivalu jsme se vrátili k myšlence spojit všechny orchestry dohromady a poslední tři české pochody zazněly ve společném monstrokonzertu opět společně s mažoretkami. Tímto se s muzikanty loučili nejen spokojení diváci, ale taky neskutečně příznivé počasí, které provázelo oba dva dny velmi vydařeného letošního Svátku hudby.

Jindřich Novák, dirigent orchestrů

KONCERTNÍ VÝJEZD DECHOVÉHO ORCHESTRU ZUŠ NĚMČICE NAD HANOU DO NORSKA

V letošním roce se podařilo Dechovému orchestru ZUŠ Němčice nad Hanou ve spolupráci s CK Hornet Tour Dolní Studenky a Dechovým orchestrem Zábřeh na Moravě uskutečnit 1.- 9. července zájezd do Skandinávie, zejména Norska. Zájezd byl koncipován nejenom jako koncertní, ale i jako poznávací. Spolu s Pražskými mažoretkami absolvoval orchestr čtyři koncerty v Norsku a jeden v Německu. Koncertního zájezdu se zúčastnilo celkem 64 mladých umělců.

V této početné sestavě jsme vyjeli v pátek 1. července v ranních hodinách na své první vystoupení – v severoněmeckém Krakově, blízko Rostocku. Přestože jsme nabrali hodinové zpoždění, diváci na nás trpělivě čekali a při našem vystoupení si i zatančili. Druhý den se pokračovalo trajektem do Dánska, pak přes Švédsko do prvního norského města Bergenu – na západním pobřeží Atlantiku. Toto město je charakteristické krásnými přírodními scenériemi, rybolovem a – neustálým deštěm. Proto se po prohlídce plánované vystoupení muselo zrušit a my se jeli ubytovat do kempu. Tady jsme se marně snažili uložit ke spánku. O půlnoci totiž bylo světlo asi jako u nás v 8 hodin. Další den už jsme projížděli norskými fjordy, obklopenými vysokými horami a krásnými všudypřítomnými vodopády. Úchvatná krajina všechny okouzila a bylo příjemné vidět, jak jsou místní obyvatelé ke své zemi citliví – např. domky zasazené v krajině se střechami porostlými trávou. Navštívili jsme i největší ledovec Briksdalsbreen, před jehož branami jsme měli další vystoupení. Tato lokalita patřila asi k největším zážitkům zájezdu a bohužel jsme tam na vlastní oči viděli důsledky globálního oteplování – každým rokem se viditelně zmenšující ledovcové splazy.

Na zpáteční cestě jsme navštívili ještě hlavní město Oslo, kde jsme měli další koncert. Tady jsme se snažili zorientovat v nastavení místní prohibice, což se nám (snad v důsledku právě probíhajícího fotbalového zápasu ME) jaksi nedařilo... Velmi krásné a čisté město plné zeleně jsme opouštěli po půlnoci dál na Goteborg, který jsme si taky prohlédli, v Treleborgu se nalodili na trajekt a přes Německo směr Praha.

Na zpáteční cestě nás pak čekal v neděli 10. července v Praze ve Valdštejské zahradě ještě jeden prestižní koncert – probíhala tam světová konference WASBE – sdružení velkých dechových orchestrů – kde jsme tvořili s několika místními i zahraničními orchestry doprovodný program. Po náročném zájezdu se nám i toto vystoupení podařilo zvládnout se ctí.

Jak po stránce umělecké, koncerty se zdařily, tak i po stránce poznávací to byl pro všechny účastníky moc krásný výjezd, na který se bude dlouho vzpomínat – jistě taky proto, že se plánovaná „ponorková nemoc“ vůbec nekonala.

Jindřich Novák, dirigent a umělecký vedoucí





Nabídka zájmové činnosti DDM ORION Němčice nad Hanou ve školním roce 2016 – 2017

Do kroužků se můžete přihlásit přes elektronickou přihlášku nebo osobně na DDM ORION.

Termíny zahajovacích schůzek sledujte ve vitrině u kina, na webu DDM ORION, na facebooku DDM ORION a na nástěnce v budově ZŠ.

Novinky	NÁZEV KROUŽKU	CÍLOVÁ SKUPINA	ANOTACE	MÍSTO SCHŮZEK	JMÉNO VEDOUcíHO	CENA KROUŽKU NA ROK
Výtvarné a tvořivé kroužky						
1.	Keramika pro děti / zač.	1. – 3. Tř.	Seznámení s keramickou hlinou, menší výrobky	Keramická dílna DDM Orion	Petra Malyšková	1000 Kč
2.	Keramika pro děti /pokr.	4. – 9. Tř.	Složitější práce s keramickou hlinou, větší výrobky, projekty	Keramická dílna DDM Orion	Bc. Kamila Hájková	1400 Kč
3.	Šikulky Nezamyslice	1. – 5. Tř.	Práce s různými výtvarnými materiály, včetně netradičních	ZŠ Nezamyslice	Jana Bartošíková	600 Kč
4.	Šikulky Vrchoslavice	1. – 5. Tř.		ZŠ Vrchoslavice	Jana Bartošíková	600 Kč
5.	Šikulky Němčice n. H.	1. – 5. Tř.		Oranžová klubovna	Jana Bartošíková	600 Kč
6.	Modelář	1. – 9. Tř.	Papírové, plastické modelářství	Modelářská dílna	Antonín Bartošík st.	500 Kč
7.	Nail art	5. – 9. Tř.	Dívčí nehtové studio – povídání o péči o nehty, malování a zdobení různými technikami	Keramická dílna, oranžová klubovna	Ing. Renata Plenařová	700 Kč
8.	VÝTVARKA pro náctileté a dospělé	13 – 99 let	Výtvarný kroužek plný různých výtvarných technik, který lze pojmut také jako přípravu na přijímací zkoušky na SŠ nebo VŠ	Klubovny DDM Orion, keramická dílna	Mgr. Stanislava Podmolíková	1000 Kč
9.	KERAMIKOVÁNÍ pro děti a jejich dospěláky	4 – 99 let	Keramický kroužek pro tvořivé dvojice dospělý + dítě, kteří společně vytváří keramické dílo	Keramická dílna DDM Orion	Bc. Kamila Hájková	1000 Kč
10.	Všeuměl	10 – 99 let	Tvoření všeho druhu pod taktovkou Zuzky Kyselákové, které probíhá v Dřevnovicích	Dřevnovice	Ing. Zuzana Kyseláková	600 Kč
11.	MIŠMAŠ	8 – 15 let	Tvoření všeho druhu, práce s keramikou, vaření, pečení a jiné holčičí nápady s Bárou.	Oranžová klubovna DDM Orion	Barbora Žeravská	900 Kč
Všeobecné						
12.	Bejby klub	Maminky s dětmi od 1 – 3 let	Setkávání maminek s nejmenšími dětmi	Žlutá klubovna	Petra Mizerová	300 Kč
13.	Sluníčka	4 – 6 let	Tvoření, pohyb, soutěže, hry pro děti předškolního věku	Oranžová klubovna	Markéta Oplocká	300 Kč
14.	Sedmikrásek	4 – 6 let	Kroužek, pěstující v dětech etické hodnoty	Žlutá klubovna	Ing. Renata Plenařová	1 Kč
15.	Tygríci	5 – 14 let	Tvoření, pohyb, soutěže, hry pro děti školního věku	Dřevnovice	Kateřina Blumensteinová	300 Kč
16.	INKLUB	12 – 17 let	kamarádi a partáci ve volném čase menších dětí	Žlutá klubovna	Mgr. Eva Bašková, Barbora Žeravská, Antonín Bartošík, Bc. Kamila Hájková	200 Kč
17.	Veverky	5 – 14 let	Tvoření, pohyb, soutěže, hry pro děti školního věku	Vitčice	Kateřina Dostálová	300 Kč
18.	Mladý záchranář	8 – 12 let	Základy první pomoci, hry se zdravotnickou tematikou, zapojení do soutěží ČČK, spolupráce s hasiči, policisty	Oranžová klubovna	Barbora Holásková	600 Kč
19.	Šéfkuchař	8-11 let	Kroužek plný dobrot, které si děti samy uvaří a potom sní – studená kuchyně, polévky, teplá jídla, moučníky	Kuchyňka DDM Orion	Mgr. Jarmila Coufalíková	1200 Kč

Jazykové kroužky						
20.	Angličtina v MŠ Němčice nad Hanou	předškoláci	Začátky anglického jazyka formou her a říkanek	MŠ Němčice nad Hanou	Barbora Žeravská	400 Kč
21.	Angličtina Vrchoslavice	1. - 4. tř.	Angličtina formou her, zábavných cvičení pro děti prvního stupně	ZŠ Vrchoslavice	Mgr. Lenka Štarhová	300 Kč
Pohybové a taneční kroužky						
22.	Volejbal	11 – 13 let	Základy volejbalu s možností účasti na volejbalových turnajích v regionu	Sportovní hala Suprovka	Bc. Dana Vlčková	600 Kč
23.	Aikido	6 – 15 let	Základy bojového umění dálného východu	Tělocvična DDM Orion	Bc. Michal Hajdučko	600 Kč
24.	Gymnastika	5 - 9 let	Moderní gymnastika především pro dívky	Tělocvična DDM Orion	Simona Bohuslavová, Mgr. Eva Bašková	600 Kč
25.	BabyOrionky	7 - 13 let	Sportovně taneční kroužek mažoretek, roztleskávaček	Sál kulturního domu Doloplazy	Nikola Běhalová, Dis.	1200 Kč
26.	Miniformace BabyOrionky	7 - 13 let	miniformace	Sál kulturního domu Doloplazy	Nikola Běhalová, Dis.	500 Kč
27.	Sportovní MIXÉR	6 – 10 let	Kroužek různých kolektivních míčových i nemíčových her	Tělocvična DDM Orion	Antonín Bartošík	400 Kč
28.	Zumba	Dospělí, náctiletí	Sportovní kroužek pro milovníky rychlých rytmů	Tělocvična DDM Orion	Iveta Ježková	600 Kč
29.	Bujinkan	5 - 18 let	Bojové umění	Klubové zařízení Nezamyslice	Jan Vlč	600 - 1000 Kč
30.	MiniOrionky	5 – 10 let	Ještě vloni to byla příprava mažoretek, nyní děvčata vstupují do světa mažoretkového sportu naplno – nejmladší mažoretky	SRC Nezamyslice	Ing. Jana Telecká, Klára Špičková	1200 Kč
31.	Orionky	12 - 17 let	Sportovně taneční kroužek starších mažoretek	SRC Nezamyslice	Ing. Jana Telecká	1200 Kč
32.	Jasmína	6 – 9 let	Taneční kroužek, který se věnuje převážně orientálnímu tanci, určený nejmladším dívkám	Tělocvična DDM Orion	Mgr. Eva Bašková	1200 Kč
33.	Almira	10– 13 let	Taneční kroužek, který se věnuje převážně orientálnímu tanci, určený mladším dívkám	Tělocvična DDM Orion	Mgr. Eva Bašková	1200 Kč
34.	Aisha	14 – 17 let	Taneční kroužek nejen orientálního tance, určený starším dívkám	Tělocvična DDM Orion	Mgr. Eva Bašková	1200 Kč
35.	Hopíci	1. – 2. Tř.	Taneční kroužek moderního tance, určený nejmenším školákům	Tělocvična DDM Orion	Markéta Oplocká, Barbora Bašková	500 Kč
36.	Jóga pro děti	1. – 4. Tř.	Harmonické cvičení, prospívající nejen tělesnému, ale i psychickému rozvoji dítěte	Oranžová klubovna	Hledáme vedoucí	500 Kč
37.	GATE	3.- 6. Tř.	Moderní tanec, kreativní pohybové vyjadřování, pohybové a taneční hry	Tělocvična DDM Orion	Natálie Fídrová	1000 Kč
Přírodovědné kroužky						
38.	Ekoználek	1. – 4. Tř.	Přírodovědné hry, tvoření a zábava, zapojení do přírodovědných soutěží	Oranžová klubovna	Jarmila Coufalíková	500 Kč
39.	Zooparta	8 – 15 let	Vše možné i nemožné o zvířatech, jejich životě a potřebách, péče o zoo koutek	Oranžová klubovna	Jan Bartošík	500 Kč
40.	Rybářský kroužek	1. – 9. Tř.	Získání znalostí a dovedností o rybolovu, rybách, členství ve svazu rybářů	Oranžová klubovna	Alois Oulehla	300 Kč

Dům dětí a mládeže ORION Němčice nad Hanou

připravuje nabídku zájmových kroužků
pro školní rok 2016/2017

chystáme kroužky výtvarné, sportovní,
taneční, přírodovědné, jazykové, všeobecné,

Dům dětí a mládeže
ORION
Němčice nad Hanou

on-line přihlašování je možné přes naše webové stránky
od 1.6.2016

www.ddmorion.cz

prostřednictvím vytvoření rodinného účtu.



Z KULTURNÍHO ŽIVOTA

Hanácký divadelní máj Letos jsme slavili třicítku

V letošním roce se již potřicáté v našem městě konala přehlídka ochotnického divadla Hanácký divadelní máj. Historie divadelních přehlídek se v Němčicích nad Hanou začala psát již v roce 1971, kdy se konala první okresní přehlídka vesnických divadelních souborů. Zájem o účast na naší přehlídce v letošním roce předčil naše očekávání, byl vyšší než v předchozích ročnících, což nás jako pořadatele na jedné straně velmi potěšilo, ale na druhé straně nás postavilo před problém, kterému ze souborů sdělit tu nemilou zprávu, že je nemůžeme z kapacitních důvodů zařadit do soutěže. Na letošním ročníku HDM mohli diváci tedy navštívit celkem 16 soutěžních představení, kdy o postup na Krakonošův divadelní podzim usilovalo 8 souborů a o postup na Popelku Rakovník také 8 souborů. Tříčlenná odborná porota neměla vůbec snadný úkol vybrat ty in-



scenace, které budou prezentovat naši přehlídku na přehlídkách národních. A jak to vlastně dopadlo? Odborná porota na závěrečném večeru udělila celkem 19 čestných uznání a 19 cen. Také Přípravný výbor Hanáckého divadelního máje v letošním roce udělil dvě ceny. Jak se již stalo tradicí, svou cenu udělují i diváci, kteří v letošním roce na stupeň nejvyšší svým hlasováním poslali místní Divadelní soubor Na štaci. I členové Klubu dětského diváka, který pracuje již několik let pod vedením Zdeňky Gregorové, udělili svou cenu, a to Divadlu Dostavník Přerov.

No a teď to nejdůležitější. Na národní přehlídku Popelka Rakovník odborná porota doporučila soubor Červiven senior Krnov s inscenací Bedřich a Judita. Na národní přehlídku Krakonošův divadelní podzim byl odbornou porotou doporučen na 2. místě DS Stonařov s inscenací Čert na zemi, na 1. místě DS Rájec-Jestřebí s inscenací Zdravý nemocný a velkou radost nám udělala nominace DS Na štaci Němčice nad Hanou s inscenací Ani o den dýl!

Hanácký divadelní máj se neobejde bez doprovodných akcí, jednou z nich je výtvarná soutěž mateřských škol, které v letošním roce vytvářely svá dílka na téma Pohádky o Koblížkovi. Celkem jsme do soutěže obdrželi osm soutěžních prací a o vítězi svým hlasováním rozhodli členové soutěžních souborů, a tím se stala Mateřská škola Dřínov. Již jedenáct let žáci základní školy soutěží v literární soutěži Andersenova hvězdička. Každá z odevzdaných prací byla něčím výjimečná a vybrat ty nejlepší nebylo pro porotu snadné. Celkem bylo odevzdáno 64 prací a 12 z nich bylo oceněno ve čtyřech kategoriích.

A zde jsou vítězové: 1. Kategorie (1. – 3. třída): 1. místo: Karolína Potáčková, 2.A, 2. místo: Kristýna Křivánková, 1.A, 2. Kategorie (4. – 5. třída): 1. místo: Nikola Kuchaříková, 5.A, 2. místo: Tomáš Nosek, 5.A, 3. místo: Lucie Kuchaříková, 5.A, Zvláštní cena: Daniela Oulehlová + Veronika Šebestová, 3. Kategorie (6. – 7. třída): 1. místo: Miroslava Mínaříková, 7.A, 2. místo: Martin Kyselák, 7.A, 3. místo: Pavel Bartošík, 7.A, 4. Kategorie (8. – 9. třída): 1. místo: Petr Kundel, 8. třída, 2. místo: Karolína Hrubá, 9. třída, 3. místo: Bohuslava Fréharová, 9. třída. Všem účastníkům doprovodných soutěží děkujeme za jejich účast a vítězům gratulujeme.

Vzhledem k tomu, že se jednalo o 30. ročník Hanáckého divadelního máje,

byl u této příležitosti vydán Almanach Hanáckého divadelního máje, který shrnul dlouhou a zajímavou historii všech třiceti ročníků. Do sálu kina Oko jsme také umístili výstavu fotografií ze všech přehlídek. Velký dík patří kronikáři našeho města panu Mgr. Josefu Matouškovi, který připravil Almanach i výstavu fotografií.

Tak významná přehlídka se neobejde bez vzácných hostů, mezi které v letošním roce patřila senátorka Božena Sekaninová, poslanec Parlamentu ČR MUDr. Pavel Holík a naši milí Vysočáci Svatka Hejralová a Ivan Hanuš za Krakonošův divadelní podzim.

Nesmírně si vážím zájmu diváků o všechna představení. Jsem ráda, že tito příznivci přišli vytvořit hercům příjemné

zázemí k podání vynikajících výkonů na prknech našeho divadla. Velký dík patří městu Němčice nad Hanou, že podporuje konání této největší postupové přehlídky ochotnického divadla u nás. Tak velká akce se neobejde bez sponzorů, kteří jsou nám nakloněni, a za to jim patří mé velké poděkování.

A jak v závěru přehlídky předseda odborné poroty konstatoval, že přehlídka byla úspěšná a také potěšující, neboť se úroveň vesnického divadla v našem regionu zvyšuje, je pro nás pořadatele velmi milé a zároveň zavazující k pokračování této tradice ochotnického divadla v našem městě.

„Ať žije 31. ročník Hanáckého divadelního máje 2017“.

Ing. Jana Oulehlová



Sjezd rodáků

První Sjezd rodáků se uskutečnil v Němčicích nad Hanou v sobotu 18. června 2016. Pro tak významnou událost pro naše město byla připravena i Pamětní kniha, do které se zapisovali rodáci, kteří se zúčastnili tohoto sjezdu.

Už od brzkého rána se Palackého náměstí začalo plnit historickými vozidly, ty přijely na Veterán rallye, která byla součástí celodenního programu Sjezdu rodáků. Celkem bylo do soutěže elegance zaregistrováno přes 110 historických vozidel, které se v 10:00 hodin vydaly na okružní jízdu po našem mikroregionu. Po spanilé jízdě mikroregionem se vozidla vrátila zpět na náměstí, kde byl připraven kulturní program, o který se postarali členové NS Pantlák a děti z Domu dětí a mládeže Orion.

V 10:00 hodin byl před startem historických vozidel odstartován i vláček, který vozil návštěvníky po našem městě. Pro rodáky byl připraven Den otevřených dveří v prostorách příspěvkových a neziskových organizací města. Přichystána byla prohlídka na základní umělecké škole, v kostele sv. Máří Magdalény, na Žudru, v areálu AVZO - střelnice, ve sportovní hale Suprovka, základní škole, Domu dětí a mládeže Orion, hasičské zbrojnice, sokolovny, fotbalového stadionu, mateřské školy, městské knihovny a kině OKO. Na všech těchto místech byli průvodci, kteří návštěvníky provedli budovami a představili činnosti jednotlivých organizací. Ve foyer kina OKO připravil kronikář města Josef Matoušek výstavu „Významné osobnosti Němčic nad Hanou“.

Po slavnostním vyhlášení vítěze Veterán rallye se program Sjezdu rodáků přesunul do sálu kina OKO. Zcela zaplněný sál netrpělivě čekal na premiéru dokumentárního filmu o Němčicích nad Hanou „Tajemství staré fotky“, který připravili žáci literárně – dramatické oboru Základní umělecké školy Němčice nad Hanou pod vedení Zdeňky Gregorové a Jakuba Dlabala. Ohlas na premiéru byl velmi příznivý, tento film je možné zakoupit na DVD, které je k dispozici v městské knihovně.

Odpolední a večerní program se již konal v areálu zahrady ZUŠ, počasí nám celý den přálo, a tak návštěvnost byla velmi dobrá až do pozdních večerních hodin. Odpolední program se již nesl v hudebním duchu, ve kterém se představili



nejen žáci naší ZUŠ, ale i zahraniční hosté ze Slovenska a Irska. Němčice jsou již několik let spojeny s Pavlem Novákem, který po celé odpoledne vystupoval společně se žáky ZUŠ a večer si připravil pro naše rodáky samostatný koncert. Naše pozvání mimo jiné přijal i náš čestný občan pan Miloš Kolečka se svou manželkou, který se stal kmotrem nové knihy Němčice nad Hanou v proměnách času ve fotografiích.

Závěrem bych chtěla poděkovat Tomáši Brabcovi, který nás provázel po celý den svým příjemným moderováním. Děkuji také všem, kteří se podíleli na přípravě a na perfektním průběhu celého dne.

Ing. Jana Oulehlová



Němčické hody 2016

Letošní Němčické hody ve dnech 23. a 24. července se opět pyšnily krásným slunečným počasím, i když nebe nejednou hrozilo bouřkovými mraky, nakonec nám počasí přálo po celý víkend. Již tradičně jsme hodový program zahájili páteční vernisáží v Městské knihovně. Tentokrát uspořádané u příležitosti 85. výročí Fotbalového klubu Němčice nad Hanou, která zrekapitulovala vývoj spolku od třicátých let až po současnost. Návštěvníci si zde mohli prohlédnout dobové záznamy a zajímavosti od fotografie jeho prvního mužstva z roku 1931, přes obrázky zachycující například výstavbu stadionu a fotbalové tribuny z let 1953, až po jeho současnost, včetně rekapitulace významných osobností jako byli Luděk Mikloško nebo Radek Látal. Výstava byla otevřená po celý sváteční víkend.

Sobotní hodový program zahájila výstava drobného zvířectva, která trvala až do nedělního odpoledne. Pátá hodina patřila další vernisáži - tentokrát výstavě Sedláci na Hané, která otevřela hodový program v místní farnosti. V sále fary byl vystaven soubor perokreseb a obrazů malíře Květoslava Černého, který doplnily texty a obrázky z knížky *Haná a Romža* básníka Ondřeje Přikryla. Citlivé spojení tradičních vesnických motivů a hanáckého textu se setkal s velkou odezvou u mnoha návštěvníků, kteří do památního bloku připsali pro pana Černého mnoho milých vzkazů. Na sobotní večer ve farské zahradě letos hasiči připravili hodové posezení se skupinou Tak určitě a fotbalisté uspořádali hodovou zábavu u fotbalového hřiště s kapelou Funny.

Nedělní ráno, jako každý rok, patřilo krojovaným. Letos nás přijely navštívit soubory Omladina z Martinic, Ōředniček z Vyškova a zástupci folklorního sdružení ze Sazovic. Ti všichni společně s místním souborem Pantlák zahájili hodovou neděli tradičním průvodem ke hrobu Boženy Kostkové a hodovou mši svatou v kostele sv. Máří Magdalény.

Odpoledne s folklórem, na motivy pohádky *Haná a Romža*, bylo pojato jako pásmo vycházející z děje stejnojmenné hanácké pohádky. V rámci programu ve farské zahradě vystoupily všechny hostující soubory a nechyběly ani zábavné a nečekané situace, o které se postarali nejmladší členové souborů. Na odpolední program nás dokonce přijely navštívit i maminky ze souboru Omladina Martinice, s ma-



lými dcerkami, které obohatily program kouzelným vystoupením. Po folklorním pásmu jsme večer na faře zakončili příjemným posezením u Cimbálové muziky Ječmínek. I tentokrát navíc návštěvníci fary mohli přispět na potřebnou věc a to obnovu fasády věže se zvony u kostela sv. Máří Magdalény.

Fotbaloví fanoušci si hodovou neděli užili po svém - na dvou hodových fotbalových zápasech. Nejdříve proti sobě nastoupili Staří páni FK Němčice nad Hanou a ve druhém zápase změřili síly Plumlov A třída s mužstvem FK Němčice nad Hanou.

Linda Lešikarová

Soutěž

Na soutěžní otázku z minulého čísla nám přišly dvě odpovědi. Dvě čtenářky poznaly, že prodejna textilu se nacházela v 1. patře nákupního střediska Jednota v Němčicích nad Hanou. Vítězkyní z minulého čísla se stává paní Svatka Novotná.

? Nová
soutěžní
otázka: ?

Poznáte, která ulice v Němčicích nad Hanou je na tomto snímku z roku 1963?



Zveromat

CHOVATELSKÉ POTŘEBY

NOVĚ OTEVŘENÁ

PRODEJNA CHOVATELSKÝCH POTŘEB V KOJETÍNĚ!!!

Nabízíme:

- široký sortiment krmiv, pamlsků, doplňků stravy, chovatelských a výcvikových potřeb
- antiparazitika
- Obilniny a krmné směsi
- prodej živých zvířátek
- poradenství
- dopravu zdarma do 20-ti kilometrů
- příznivé ceny !!!



Najdete nás na adrese: Vyškovská 417, Kojetín
Tel.: +420 777 753 080
email: obchod@zveromat.cz

Psí salon Zveromat



KOMPLETNÍ PÉČE O VAŠE PSÍ PŘÁTELE

Stříhání a trimování srsti

Stříhání drápků

Rozčesávání srsti

Koupání a vysoušení

Depilace a čištění oušek

AKCE!!!

5 + 1

ZDARMA



Objednávky na tel.: +420 777 753 080, na emailu: obchod@zveromat.cz nebo osobně v prodejně

NOVĚ OTEVŘENO!!!

Najdete nás na adrese: Vyškovská ulice 417 v Kojetíně

Město Němčice nad Hanou

připravuje od října 2016

„Taneční kurzy pro dospělé“

Přijďte se naučit tančit klasické i moderní tance či povzpomínat na základy z tanečních před lety. Zpestřete si podzimní sychravé večery, poznejte nové přátele a připravte se na nadcházející plesovou sezonu!

Pod vedením tanečního mistra Jiřího Hubeného je pro vás připraveno 6 lekcí klasického i moderního tance a závěrečný večer. Taneční hodiny se budou konat v sále Sokolovny v Němčicích nad Hanou.

Více informací a rezervace na telefonu 603 263 088.

Děni v městské knihovně

Období jara začíná v Němčicích nad Hanou velkým divadelním svátkem, a to Hanáckým divadelním májem. Součástí této akce byla již tradičně literární soutěž Andersenova hvězdička, kterou pořádá městská knihovna. Soutěž je vypisována pro žáky základní školy a porota zasedla opět ve složení Antonín Ošťádal, Naděžda Tesaříková a Jitka Hanáková. Vítězové jednotlivých kategorií byli slavnostně vyhlášeni a obdarováni 2. května v rámci představení pro děti HDM.



V jarním období bylo pro návštěvníky knihovny připraveno již tradiční Povídání o zelených potravinách spojené s měřením antioxidantů. Dále se kulturní akce nesly v duchu autorských čtení. Paní Adéla Palíšková představila posluchačům knihu *Probuzené vzpomínky*, ve které najdeme šest sepsaných a převyprávěných vzpomínek na konec II. světové války ve Vrchoslavicích a okolí. Paní Libuše Matysíková představila novou básnickou sbírku *Místa srdci blízká*, ve které se odráží její krásný vztah k místům, kde žila a žije. Svým uměleckým přednesem tuto akci obohatila také Petra Konečná.

Informace týkající se péče o pleť mohli návštěvníci knihovny získat při besedě nazvané *Novage*, kterou vedly zástupkyně firmy Oriflame.

Novinkou, kterou městská knihovna připravila nejen pro své stávající čtenáře, je instalace městské knihovničky v čekárně v 1. patře místní polikliniky. Pokud budete mít dlouhou chvíli, můžete si ji půjčit knihu, přečíst si ji, klidně si ji i vzít domů a následně vrátit nebo vyměnit za jinou. Jde o bezplatnou službu, která vám jistě zpříjemní dlouhé chvíle v čekárně.

Předprázdninové děni v knihovně se neobešlo bez besed pořádaných

pro děti ze základních a mateřských škol. V mateřské škole Mořice se pro děti uskutečnila beseda s názvem *Svět knihy*, během které zazněla pohádka, básnička a vše se týkalo knihy a jejich tvůrců. Nakonec se děti samy staly ilustrátory.

Pokračoval také projekt „Už jsem čtenář“, do kterého se městská knihovna společně s prvními třídami Základní školy Němčice nad Hanou v lednu přihlásila. Besedy pro děti z prvních tříd se tentokrát týkaly klasických, ale i moderních pohádek a v neposlední řadě museli prvňáčci předvést svůj čtenářský um. Na základě toho byli 27. 6. 2016 slavnostně pasováni na čtenáře v sále Kina OKO. Pasování byli za přítomnosti knihovnice, místostarosty Ing. Jana Vrány a také rytíře z Písmenkové říše Pavla I., který jediný měl tu pravomoc prvňáčky na čtenáře pasovat. Děti dostaly knihu *Knihožrouti* od spisovatelky Kláry Smolíkové, odznak a také legitimaci do knihovny, díky které si budou moci celý rok půjčovat knihy zdarma.

Také během letních prázdnin pro vás bude Městská knihovna Němčice nad Hanou otevřena! Přeji vám krásné letní prázdniny plné nezapomenutelných okamžiků a zážitků.

Mgr. Jitka Hanáková,
knihovnice



Letní otevírací doba Městské knihovny Němčice nad Hanou:

Po: 13:00 – 17:00

St: 13:00 – 17:00

Pá: 9:00 – 12:00, 13:00 – 17:00



Jako svobodomyšlný tvor miluji volně žijící ptactvo a cokoliv živé v kleci či kotci ve mně budí lítost. Nikdy jsem nechtěla mít doma ptáka, závislého na mé péči, a s láskou jsem vzhlížela jen k ptactvu vesele poletujícím, poskakujícím, schopnému se o sebe a své potomstvo samo postarat. Buď osud, nebo náhoda změnily můj zavlilý odpor k chovu ptáků v domácnosti.

Kupodivu opět lítost zahrála hlavní roli i v opačném smyslu. Ustrnula jsem se nad nevinátkem, ještě ne docela opřeným, zatím se ještě nechystajícím vylétnout z hnízda. Drobeček s přilepeným chmýříčkem k tělíčku se stal rázem sirotkem a bez lidské pomoci by zahynul.

Jeho maminka náhle zemřela a tatínek ze zoufalství nad ztrátou své lásky tloukl hlavičkou o mřížku klíčky tak dlouho, až zemřel. Spáchal sebevraždu. Tak dovedou milovat ptáci! Povinnost k svému dítěti nepocítil. Žal byl silnější. Možná mu bylo jasné, že lidé se postarají.

Dostala jsem mládětko od kamaráda. Prosil mě, ať toho prcka zachráním. Neměl možnost k němu v noci vstávat a mít ho v práci celé dny u sebe, dělat mu čerstvé kašičky, krmit ho a napájet pipetkou. Smílovala jsem se, a dokud se malá andulka neopeřila, cestovala se mnou autobusem do práce, v noci jsem k ní pravidelně vstávala jako k miminu. Vyklubal se z ní krásně modroučký chlapeček, dostal jméno Pepíček a stal se miláčkem rodiny. V kleci se příliš nezdržoval. Jakmile se někdo objevil doma, vyžadoval vrátka dokořán, stále na někom seděl a bavlil nás svým skotačením. Hrával na stole fotbal s kovovou kuličkou a čím více jsme se smáli, tím větší taškařice dělal. Do klíčky si vlezl jen na noc a v naší nepřítomnosti. Raději ji prospal. Měli jsme snahu ho učit mluvit, ale jeho žádná výuka nezajímala. Chtěl nás bavit jen lumpárničkami. Zbožňoval náš smích.

Měl asi rok a půl, když se to stalo. V třeskutém lednovém mrazu nám v obýváku silně zakouřila kamna. Rychle jsem zavřela dveře z kuchyně, kde se jako obvykle promenádoval Pepíček někde na lince, zavolala jsem na děti, aby je neotvíraly, rozhrnula jsem záclonu a okno otevřela dokořán. Zvědavé děti neposlechly a zvědavý

Pepíček vletěl za mnou... Neusedl na obvyklá místa, neorientoval se a vyletěl do neznámého prostoru. Nenašli jsme ho. Spousty sněhu a dvacetistupňový mráz jistojistě ukončily jeho život.

Trápilo nás to hodně. O jiném ptáčkovi jsem nechtěla ani slyšet, děti po čase škemraly usilovněji a usilovněji.

Novou andulku jsme vybrali záměrně zcela odlišnou, aby nám nepřipomínala neštěstí našeho Pepíčka. Do oka nám padla žlutozelená dospívající holčička. Ani se jménem jsme se příliš nemazlili, byla to prostě Andula.

Milá Andula nás považovala za své otroky, dělala si, co chtěla, nesesedla si na nás nikdy, zato velmi ráda sedávala na muškátu za oknem. Dvířka klece nesnesla zavřená, cloumala jimi a nadzvedávala je tak dlouho, až se jí podařilo se pod nimi protáhnout. Rychle jsem podlehla její vůli; nejsem jiná; pochopila jsem, že tahle holka položí za svobodu i vlastní život. I stalo se. Už jí nestačilo vysedávání na muškátu. Venku se jí zalíbil jeden keř, odlétala tedy usedat na něj. Touhu vrátit se domů mi dávala najevo pro ni typickým nezaměnitelným hulákáním. Vzala jsem vždy košíček, na který milostivě usedla a nechala se zanést domů. Mou nabídnutou ruku pohrdavě ignorovala. Bez košíčku domů nešla.

Léto se krátilo, podzim se hlásil a jednoho smutného dne se Andula nehlásila k návratu domů. Na keři nebyla. Hledali jsme ji, vykřikovali po sídlišti „Andulóóó!“ rozhlížeje se, k údivu kolemjdoucích, po stromech a plazíce se přískoky v trávě. Zašli jsme domů i pro našeho kokršpaněla Toma, aby ji vyčenichal. Asi jí odpustil její drzé ústrky a každodenní procházky po něm vykonávající, protože ji usilovně hledal. Vypadalo to, že i chytil stopu, ale nakonec ji vzdal. Děti brečely, že Andulu na keři asi lapil a sežral sousedovic zrzavý kocour. Uklidnila jsem je, že ten je příliš tlustý a líný, než aby se páral s naší Andulou. Sebe i je jsem přesvědčila, že naše Andula si vyhlédla jednoho sympatického anduláka v nedaleké voliéře a šla za láskou. V duchu jsem jí dokonce fandila. Děti se divily, proč šla pěšky, když umí létat. (konec první části)

Pokračování v dalším vydání.

Antotnín Ošťádal

ŽIVÉ VOLÁM, MRTVÉ OPLAKÁVÁM

Je nedělní ráno. Chladné a bezmračné. Takové, jaké bývá jen v prvních zářijových dnech. Bim, bam, bim, bam... „Živé volám, mrtvé oplakávám a zlé povětrí zaháním...“ bim, bam, bim, bam...

Zvon pivínského kostela, na němž je tento zajímavý nápis, vyzvání svou jednotvárnou melodií do kraje a vítá jí procesí poutníků, mířících na poslední letošní pouť k uctívánímu obrazu Bohorodičky.

„Nastokrát buď pozdravena, ó Matičko pivínská...“ předříkává zvučným hlasem postarší muž poněkud upravený text známé mariánské písně a průvod po něm

sborově opakuje. A do toho zvony a vůně kadidla a skřípání lavic, do nichž poutníci usedají. Dozněla poslední sloka. Teď teprve je možné krapet se kolem sebe porozhlédnout.

Toho, kdo kostel navštívil poprvé, určitě překvapí na vesnické poměry nebývale krásná, asi tři sta let stará stavba v barokním slohu s dvěma štíhlými sloupy za oltářem, které nesou nebesa se svatou Trojicí. Po stranách sochy svatých Norberta a Augustina, uprostřed mezi sloupy ve zlatém rámu veliký obraz – na něm jezdec na koni, bojující s drakem – ale vždyť to je

přece svatý Jiří! Jak to tedy souvisí s mariánskou poutí?

Pokud vás to zajímá, tak vám prozradím, že ten obraz Marie s dítětkem, kvůli kterému sem procesí přišla, není větší než dva školní výkresy, takže si ho v první chvíli na oltáři ani nevšimnete. O to podivnější je jeho historie.

Stalo se to dávno, za panování císaře Leopolda I., někde poblíž Vratislavi. Tam byl ubytován vojenský oddíl. Jeden ze setníků, jehož jméno se v archivech nezachovalo, si vyjel se svou družinou jen tak za město. Najednou ho upoutal jakýsi povyk.

Vycházel z houfu vojáků shromážděných kolem jednoho ze stromů, jichž tam rostlo plno. Když dojel blíž, poznal zdroj zábavy. Na kmeni stromu byl upevněn obraz Marie s Ježíškem a vojáci, většinou jinověrci, se do něho strefovali šípy vyfukovanými z dutých trubek. Vítězné pokřiky odměňovaly ty, jimž se zásah zdařil, výsměch a vulgární posměšky, tak typické pro vojenskou mluvu, byly odměnou těm méně šťastným. Setník, který byl velmi zbožný, rozehnal spolu se svými kamarády houf zlomyslníků, obraz sundal, odnesl a pověsil si ho ve svém stanu.

Za nějaký čas byl odvelen do Olomouce. Ani tam však dlouho nepobyl. Byl povolán na frontu do Uher. Než odjel, uschoval si mariánský obraz u hostinského, u něhož byl ubytován. Netušil, že se pro něj už nevrátí. Padl u Budína...

Hospodský byl věřící a ctitel Panny Marie. Seznámen s historií obrazu často se k němu utíkal a vždy prý byl vyslyšen. Jednou vypukl nedaleko hospody požár, který se nedal zastavit. Bylo jisté, že v nejbližší chvíli zasáhne i hospodu. Hostinský Desper v zoufalství poklekl před obrazem Madony a vzýval ji o ochranu. V té chvíli oheň, který už zachvacoval budovu, zázračně ustal...

V neméně účtě měl nevelký obraz malovaný na cedrovém dřevě i jeho syn,

mnich, později doktor bohosloví a profesor Otto Jan. Ten mnichům v hradiském klášteře často o obraze vyprávěl a na svou kněžskou čest tvrdil, že byl opravdu vždy vyslyšen, kdykoliv se k němu v tělesných nebo duševních potřebách s modlitbou obrátil. Říká se o něm, že byl velmi zbožný a nějaké lži nebo nadsázky by nebyl schopen.

Po něm zdědil obraz klášter a jeho opat Pavel Václavík jej daroval dne 8. října 1745 kostelu svatého Jiří v Pivíně a nařídil, aby byl chován na hlavním oltáři. To ovšem ještě není vše.

Úcta k obrazu Panny Marie se rozšířila po celém okolí, četné milosti, vyprošené Bohorodičkou vábily poutníky do Pivína. Došlo to tak daleko, že sám papež Pius IX. na naléhání pátera Brdlici vyhlásil pro pivínské poutníky mimořádné odpustky „na věčné časy“, přijmou-li svátosti a pomodlí se „za svornost mezi knížaty“. Příslušná listina byla podepsána papežským kardinálem Pataccianim v Římě u svatého Petra pod prstenem o svátku svatého Antonína roku 1864 a o měsíc později doručena na arcibiskupství v Olomouci. Tolik tedy o zázračném obrazu.

Ovšem poutní místo v Pivíně má ještě jednu zvláštnost. Je jí pramen uzdravující vody, který vytéká v kapličky poblíž kostela. Na rozdíl od mnoha pověstí netekla

tam voda odnepaměti, ale byla objevena údajně až na pokyn nebes.

To prý žila v Brně velmi bohatá žena. Ovšem k čemu jsou peníze, chybí-li zdraví! Paní těžce onemocněla. Věhlasní lékaři se u ní střídali snad den co den, předepisovali nejdražší léky, žádný z nich však nepomohl. Pak už šlechtičně nezbylo nic než naděje a modlitba. A v takovémto rozpoložení se jí prý zjevila Panna Maria a řekla:

„Vyprav se do městečka Pivína. Tam nechej vedle kostela na straně oltáře, kde evangelium se čte (vlevo z pohledu věřících) šest sáhů ode zdi kopati, a té vody, která se tam nalezne, požívej a uzdravíš se.“ Stalo se, jak bylo poručeno. Posel pak nabral vody, paní se napila a opravdu se uzdravila...

Bim, bam... Loučíme se s Pivínem. Poutníci odcházejí nyní už po skupinkách. Plni dojmů, víry i nábožného povznesení, které na chvíli zapudí starosti příštích dnů. Na krku růžence z cukrových korálků, v kapse skleničku s podivuhodnou vodou. To jsou dárky pro ty, kteří museli zůstat doma. Pokud jste byli mezi nimi, zajděte si někdy do Pivína. Třeba se jen tak podívat... (Z knihy Krajinou ječných klasů)

Soubor povídek a pověstí o Němčicku a okolí nazvaný Krajinou ječných klasů můžete zakoupit v místní knihovně.

Z činnosti spolků

NS Pantlák - Vlčí máky v Pantléku

*Jak v jarmarku na krámku
něhezčí panna, je naše rovina úrodná Haná*

Když rozkvetou vlčí máky a kopretiny na stráni, to je to nejkrásnější období pro nás Hanáky. Víme sice, že je delší den, ale víme také, že je hodně práce na polích, ale to je ten hlavní důvod být Hanákem. Protože my už většinou neobhospodařujeme rozlehlé lány, tak naší prací se stává ukázka krojů a tanců z naší úrodné krajiny a abychom to mohli předvést, museli jsme zvýšit počet zkoušek.

Hned po Velikonocích jsme navštívili seniory ve Vyškově s celým pásmem velikonočních tanců, ale přesto, že se jim představení líbilo a jako diváci byli úžasní, přesto byli zklamaní, že jsme tam byli jenom hodinu. Moc se na ty naše malošky těšili, že jim přinesou jarní sluníčko spojené se vzpomínkami na mládí. A také se na nás připravili a to sluníčko nám

v keramické dílně vyrobili. Hned dalším místem, kde jsme udělali radost, byly Chválkovice, tam jsme téměř pravidelnými hosty. Babičky už byly nachystané na písničky, a když vylezl had z díry, tak už to bylo za jejich doprovodu. Dědečky potěšily písničky o koních a na závěr jsme si společně zazpívali Hanáckou besedu.

Dalším našim významným úkolem byla spolupráce se Skopalíkovým muzeem v Záhlinicích, kde připravovali výstavu o úvazech hlavy Hanačky. Paní Navrátilová nás navštívila u nás a spolu jsme připravovaly úvazy šátek. Měla jedno přání, uvázat podle obrázku starý úvaz šátku, který byl nakreslený na starém obrázku. Napřed jsme to několikrát konzultovaly a zkoušely s různým výsledkem, ale nakonec se nám podařilo uvázat tři figuríny a v den zahájení výstavy v Záhlinicích jsme pak naživo uvázaly i tento šátek na mladé Hanačce. Sešlo se tam mnoho lidí ze Záhlinic, ale

i velké části Hané a vázaly se šátky podle jednotlivých oblastí. Součástí výstavy byly i tři naše pokrývky hlavy, které jsme získaly z pozůstatostí hanáckých rodin. Velkým překvapením byla i účast Klubu němčických žen, které si upravily svůj výlet tak, aby se mohly na výstavu podívat. Bylo to od nich velice hezké a doufám, že se jim výstava líbila.

Stejně jako v minulém roce jsme se účastnili vítání souborů na Hanáckém divadelním máji a prostrídali jsme tam téměř celou naši omladinu. Na sjezdu rodáků jsme v Němčicích tancovali dvě pásma Cinky brínky s dětmi a dospělí se před radnicí předvedli s pásmem Němčicko tančí.

Druhý týden v červnu byl velice náročný – v týdnu děti tancovaly ve Více-měřicích, ale tam zasáhlo počasí a děti tak nemohly odtancovat celé pásmo, ale hned v sobotu 11. června bylo vystoupení

v Koválovicích a 12. června se toto pásmo objevilo v Ondratovicích, kde jsme předvedli krásu našich tanců a krojů. No, a protože zrovna v tyto dny se sešla i naše rodina, tak jsme tancovali na rodinné sešlosti u nás v Sokolovně. Byl to nejnáročnější týden tohoto období.

Dne 16. července jsme v Martinicích v Podkrkonoší přijeli přivítat císaře pána s paní císařovnou na historické martinické nádraží. Byla to celodenní oslava se spoustou diváků, s krkonošskými sejkorkami a jinými specialitami zdejší oblasti. Byli hodně nadšení krásou našich krojů a při tanci Hanácké besedy tleskali při každém tanci. Dokonce jsme dali podnět k tomu, že pan starosta veřejně požádal lidi, aby se ohlásili na radnici, že by chtěl založit u nich folklorní soubor.

Hned na druhý den jsme měli jet do Troubek u Přerova na jejich hody, ale počasí tomu chtělo jinak, bylo mokro už od sobotního odpoledne, a tak se Troubečtí rozhodli tuto akci odvolat. Prostě my na Troubky máme smůlu – v minulém roce se jim při našem vystoupení pokazila elektřina a vystoupení jsme nedokončili a letos se vůbec netančilo. Tak jim přeji, aby v příštím roce jim to vyšlo s plnou parádou.

*Jana Otáhalová,
vedoucí souboru Pantlák*

SBÍRKA K FOLKLORNÍ TRADICI NĚMČIC NAD HANOU A DĚJINÁM NĚMČICKÉHO KROJE



Kulturní středisko Němčice nad Hanou se obrací k široké veřejnosti se žádostí o pomoc při sběru a dokumentaci **folklorní tradice v Němčicích nad Hanou a dějinám němčického kroje**.

Žádáme občany, kteří vlastní předměty dokumentující němčický kraj či místní lidovou tvořivost, o jejich zapůjčení pro výstavní a dokumentační účely.

Máte doma po prarodičích na půdě kraj či jeho část? Máte v rodině stará alba s fotografiemi lidí v krojích, obrazy zachycující kroje či folklorní dění v Němčicích např. při hodech, mších, dožínkách, trzích apod.? Památníčky malované folklorními motivy, či předměty spojené s místní lidovou tradicí? Pomozte nám tyto věci shromáždit, zdokumentovat a zachovat tak pro další generace.

Kulturní středisko Němčice nad Hanou,
Linda Lešikarová, tel. 603 263 088

SDH NĚMČICE NAD HANOU

SVATÝ FLORIÁN – PATRON HASIČŮ

V sobotu 30. dubna se sešly sbory dobrovolných hasičů na hasičské zbrojnici v Němčicích nad Hanou, aby, jak už je každoročním zvykem, uctily památku patrona hasičů svatého Floriána. Za doprovodu Dechového orchestru mladých jsme průvodem šli k místnímu kostelu, kde nás přivítal otec Tomáš Strogan. V kostele se konala mše za hasiče. Bohužel někteří hasiči se opět někam ztratili a vrátili se až po mši, aby se s námi vydali průvodem na hasičskou zbrojnicí. Cestou jsme položili kytičku k pomníku svatého Floriána. Na zbrojnici byla předána vyznamenání a jiná ocenění členům našeho i sousedního okrsku. Hasiči z Němčic nad Hanou připravili občerstvení pro návštěvníky a v příjemném posezení jsme poseděli a pobavili se. Letos se nám počasí vydařilo a příští rok se doufám ve zdraví zase všichni sejdem.

SDH Němčice nad Hanou



HANÁCKÝ POHÁR 2016

Hasiči z okolí Němčic se 7. května ráno opět sešli na parketu u fotbalového hřiště, aby soutěžili v požárním útoku o Hanácký pohár.

Letos se nám počasí vydařilo a v 9 hod začali soutěžit mladší a starší žáci. Zúčastnilo se 13 družstev mladších a 8 družstev starších žáků. 1. místo v mladších žácích získali hasiči z Mořic, našim mladým se

nedařilo a skončili na 9. místě. Ve starších žácích vyhráli mladí hasiči z Víceměřic a Němčičtí získali třetí místo.

Odpolední hodiny patřily mužům a ženám. 3 družstva žen a 9 družstev mužů změřilo své síly se stejným zápallem jako dopoledne děti. Z devíti družstev mužů se v hasičském klání nejlépe dařilo hasičům z Vrchoslavic, naši obsadili 9. místo. V že-

nách obsadily první a třetí příčku domácí hasičky z Němčic n/H a mezi ně se vměstnaly hasičky z Vrchoslavic. Mladí hasiči soutěžili v areálu dětského hřiště a muži a ženy závodili vedle fotbalového hřiště.

Opět jsme měli požádáno o dotace z Olomouckého kraje, a tak děti kromě pohárů soutěžily o pěkné dárkové balíky a drobné ceny. Každé družstvo také dostalo minerálky pro pitný režim. Za dotace získané od města Němčice nad Hanou jsme zakoupili putovní pohár pro starší žáky a z financí od Olomouckého kraje jsme letos nakoupili poháry a dárkové balíky.

Ve večerních hodinách jsme uspořádali zábavu se skupinou BANDA BAND. Návštěvníci se bavili při hudbě a mohli se občerstvit pitím a jídlem, které jim po celý den připravovali hasiči.

Děkujeme našim sponzorům, Olomouckému kraji a městu Němčice nad Hanou za podporu.

Za SDH Němčice n/H Pavel Kvíčala



Klub žen

Po roční přestávce se Klub žen opět vydal na cesty za poznáváním krás našeho kraje. Cílem letošního prvního výletu byl Přerov. Je to město, které možná řada z nás dobře zná a pak se nabízí myšlenka, proč do Přerova. Ale našli jsme místa, která člověk běžně nenavštíví a která město Přerov zrekonstruovalo a připravilo pro návštěvníky.

A tudy nás na našem výletu provedl historik PhDr. Karel Žurek, který má k těmto místům osobní vztah. Poutavě nás provedl historií Horního náměstí, vzácných soch a jeho domů. Dověděli jsme se, jak se zde žilo od pravěku po současnost.

Poté se nás v Muzeu Komenského ujal pan Otakar Bujnoch a provedl nás archeologickými sbírkami předmětů pocházejících ze starší doby kamenné, přes období mladší a pozdní doby kamenné, doby bronzové, laténské, římské, epochu středověku až po raný novověk (do konce 17. století) z větší části střední Moravy (převážně se však jednalo o Přerovsko, Tovačovsko, Kojetínsko, okolí Němčic nad Hanou, Nezamyslic, Mořic, Tištiny, Víceměřic). Vzpomněli jsme na těchto místech významného německého rodáka archeologa Antonína Teličku.

Ve sbírkách školního nábytku se pan Bujnoch ujal role Jana Ámose Komenského a vyprávěl nám o vývoji školních zařízení s předměty, které se používaly na všech typech a stupních škol od poloviny 19. století až do současnosti.

Pak jsme si prohlédli výstavu Z KOUPELEN A LOŽNIC... ANEB O ČEM SE NEMLUVÍ o tom, jak se od konce 19. století do první poloviny 20. století proměnily koupelny, ložnice a jiné intimní pokoje přerovských měšťanů.

V Galerii města Přerova nás uvítala Mgr. Lada Galová, která nás provedla výstavou výtvarných děl žáků Základní umělecké

školy v Přerově a přichystala pro nás pohoštění. Pochutnali jsme si na kávě či čaji a trubičce, která je jejich specialitou.

Na závěr jsme si přidali původně zcela neplánovanou, ale všemi účastníky vítanou návštěvu vernisáže výstavy Bez šátečku či věnečku není vidět Hanačku v Muzeu Františka Skopalíka v Záhlnicích. Vedle toho, že na výstavě byly i výrobky účastnice našeho výletu Marušky Vojtkové z Hrušky, určitě nás jako Hanáky zaujala krásná přehlídka hanáckých ženských pokrývek hlavy. Pantléky, šátky, složitost jejich vázání i historické památky, které se pořádatelkám výstavy podařilo získat. Zajímavý byl také výklad o vázání hanáckých šátků a historii a významu ozdob hanáckých žen a dívek. A krásný zážitek završilo vystoupení Mužského hanáckého souboru Rovina.

A pak s úsměvem domů. Po cestě ještě tak trochu plánovat, kam příště. Pokud se budete chtít přidat, můžete.

Ludka Kouřilová, předsedkyně Klubu žen



Tenisový turnaj

V sobotu 2. dubna se uskutečnil ve sportovní hale Suprovka tenisový turnaj ve čtyřhrách mužů.

Již třetí ročník tohoto klání „O putovní pohár starostky města“ se nesl v bojovné atmosféře od rána do pozdního odpoledne, nicméně vyhrát mohly jen tři páry, které si odnesly hezké ceny.

1. Janíček Radim, Janíček Zbyněk
2. Mik Radomír, Špička Zbyněk
3. Ernek Marek, Matoušek Vlastimil

Výborné výkony podali také ostatní hráči z Němčic a blízkého okolí:

Mráček Radomír a Marcián Stanislav, Ladislav a Tomáš Buriánkovi, Hanzlík Ondřej a Lasovský Pavel, Slouka Petr a Olejníček Luboš, Máj Pavel a Petr.

Srdečně zveme hráče i diváky na čtvrtý ročník turnaje, který se uskuteční 29. října 2016.

Za organizátory M. Janíčková



FK NĚMČICE NAD HANOU

POSTUP MUŽŮ DO 1. B TŘÍDY PO SEDMI LETECH

Oddíl mužů FK Němčice nad Hanou zvítězil ve II. třídě okresu Prostějov a po sedmi letech bude hrát krajskou soutěž. Mužstvo, které v loňském roce postoupilo do II. třídy, se hned od počátku sezony usadilo v jejím popředí. Velmi dobře zvládnutou podzimní část zakončila těžká porážka na hřišti TJ Haná Prostějov. Mužstvo přezimovalo na druhé příčce a mj. díky kvalitní zimní přípravě se od počátku jarní části pustilo do stíhání svého rivala na první příčce. Díky zodpovědnému přístupu a bojovným výkonům zvládlo jarní část soutěže bez porážky a již před závěrečným kolem tak získalo jistotu prvního místa v soutěži, a tím i postupu do krajské soutěže, kam se němčický fotbal vrací po sedmi letech. Hlavní zásluhu na postupu vedle všech hráčů nese především trenér Radovan Novotný.



MLADŠÍ ŽÁCI OVLÁDLI DOMÁCÍ TURNAJ

V rámci oslav 85. výročí založení klubu uspořádal FK Němčice nad Hanou na domácím hřišti 25. června ve spolupráci s rodiči turnaj mladších žáků, kterého se zúčastnilo sedm družstev ze šesti okresů. Domácí borci inkasovali v průběhu turnaje pouhé dva góly a po zásluze turnaj ovládli. Konečné pořadí turnaje: 1. FK Němčice nad Hanou, 2. TJ Sokol Čechovice, 3. FK Nové Sady, 4. FK Slavoj Kojetín, 5. TJ Tatran Bohunice, 6. Sokol Švábenice, 7. FC Ajax Bezměrov.

OSLAVY 85 LET ORGANIZOVANÉ KOPANÉ V NĚMČICÍCH NAD HANOU

V letošním roce si připomíná FK Němčice nad Hanou 85 let od svého založení. V rámci oslav se 19. června uskutečnila série přátelských utkání všech domácích oddílů s jejich vrstevníky z FC Fastav Zlín. Vrcholem celého odpoledne byl zápas mezi muži FK a U19 FC Fastav Zlín, který vedl jako kapitán místní odchovanec Jiří Oulehla.



FK Němčice nad Hanou
mladší příprava 2015/2016



FK Němčice nad Hanou
starší příprava 2015/2016

VÍTĚZSTVÍ MLADŠÍ PŘÍPRAVKY NA TURNAJI V IVANOVICÍCH

Cenného úspěchu dosáhli hráči mladší přípravy na silně obsazeném turnaji v Ivanovicích 25. června. Turnaj, kterého se zúčastnily týmy Drnovic, Brankovic, Ivanovic, Pustiměře a Nezamyslic, ovládli bez jediné porážky.

TURNAJ STARŠÍCH A MLADŠÍCH PŘÍPRAVEK

18. června se na hřišti v Němčicích nad Hanou uskutečnil turnaj starších a mladších přípravek. Domácí starší příprava obsadila pěkné druhé místo, když o prvenství přišla až v posledním zápase. Jejich mladší vrstevníci skončili na pátém místě.

ÚČAST STARŠÍ PŘÍPRAVKY NA TURNAJI „O POHÁR PŘEDSEDY OLOMOUCKÉHO KFS“

Hráči starší přípravy reprezentovali 21. června prostějovský okres na turnaji „O pohár předsedy Olomouckého KFS“, kterého se zúčastnily nejlepší výběry jednotlivých okresů olomouckého kraje. Naši hráči, pod trenérským vedením Iva Kopřivy, obsadili 8. místo. Nejlepším střelcem celého turnaje se stal Radovan Novotný ml. s devíti brankami.

FK Němčice nad Hanou tímto děkuje hráčům a trenérům všech oddílů za



FK Němčice nad Hanou
starší žáci 2015/2016



FK Němčice nad Hanou
mladší žáci 2015/2016

uplynulou sezonu 2015/16. Poděkování patří rovněž všem rodičům malých hráčů, sponzorům i příznivcům FK Němčice

nad Hanou za podporu, které se klubu v uplynulé sezoně dostávalo.

Mgr. Josef Matoušek

TJ STAVEBNÍ STROJE NĚMČICE NAD HANOU

ÚSPĚCHY KRASOJEZDCŮ NA MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Mistrovství České republiky v krasojízdě - juniorské kategorii se uskutečnilo dne 9. dubna v Brně Řečkovících. Největšího úspěchu dosáhl Martin Kouřil, který se stal mistrem ČR v kategorii juniorů jednotlivců! Vítězství je o to cennější, že Martin patří věkově ještě do kategorie žáků, a přitom už sbírá tituly v juniorské kategorii. Jeho oddílový kolega Jarek Vrána skončil ve stejné kategorii těsně třetí, když od stříbra jej nedělilo ani půl bodu. Pátý skončil Jan Buriánek a šestý Pavel Bartošík. V kategorii juniorek jednotlivkyň získala bronz Aneta Šiklingová. Ostatní němčické reprezentantky se seřadily za sebou na sedmém, osmém a devátém místě v pořadí Michaela Vosičková, Helena Pompová a Alena Florová. V kategorii juniorek dvojic zabodovaly věkem ještě žákovské dvojice Michaela Vosičková/ Alena Florová (stříbro) a Tereza Reháková /Petra Matoušková (bronz).



Jiří Vosička

V sobotu 28. května dosáhli němčičtí krasojezdci skvělých úspěchů v žákovském finále Mistrovství ČR. Martin Kouřil získal mistrovský titul v kategorii žáků jednotlivců a Michaela Vosičková s Alenou Florovou v kategorii žákyň dvojic. Ve stejné kategorii zís-



kali mistrovské stříbro jejich oddílové kolegyně Tereza Reháková a Petra Matoušková. V kategorii žáků doplnil na stupních vítězů Martina Kouřila ještě bronzový Jan Buriánek a celkově pátý skončil Pavel Bartošík. V tradičně nejnabitější a nejvyrovnanější kategorii žaček, kde polovinu finálové desítky obsadily závodnice z Němčic, vybojovala skvělé druhé místo Alena Florová. Na pátém místě skončila Michaela Vosičková, sedmá Helena Pompová, osmá Kateřina Vosičková a desátá Tereza Reháková. Opět se potvrdilo, že němčický oddíl patří k absolutní krasojezdecké špičce a úspěchy v žákovské kategorii jsou velkým příslibem do budoucna.

Jiří Vosička



Sáloví cyklisté se ve dnech 6. a 7. května zúčastnili Mistrovství Evropy juniorů ve švýcarském Baaru. Sálovou komisí byl k účasti nominován němčický krasojezdce, letošní mistr České republiky, Martin Kouřil, společně s brněnským kolegou Ondřejem Hanzlíčkem. Martin se ve startovním poli jako nováček neztratil, i přes svůj žákovský věk v kategorii juniorů zabodoval a po předvedení pěkného výkonu (99,65 bodů) obsadil šestou příčku. Martinovi k umístění gratulujeme.

Jiří Vosička

Mistrovství ČR 2016

kolová + krasojízda

Němčice nad Hanou
hala Suprovka
22. října 2016
11 - 17 hodin

ZA NĚMČICKÁ HUMNA Č. 32

Na kole za králem Ječmínkem do Chropyně

Hanácký král Ječmínek je bájnou postavou staré křesťanské pověsti, která byla několikrát literárně ztvárněna, například ve Starých pověstech českých Aloise Jiráska nebo nověji v literárním díle Eduarda Petišky nazvaném Čtení o hradech, s podtitulem Pověsti a příběhy starých českých, moravských a slezských hradů. Na motivy pověsti o králi Ječmínkovi složil Ladislav Kopecký píseň nazvanou Král Ječmínek, která vyšla na gramofonové desce Meč a přeslice Petra a Hany Ulrychových v roce 1975. (První sloka textu písně Ladislava Kopeckého)

**Zem zavoněla chlebem a zlátnul klas
pole se spiklo s nebem a vznikla hráz
kolébkou bylo pole kvet barvínek
v tom poli narodil se král Ječmínek**

A právě za králem Ječmínkem se můžeme vypravit na zámek v Chropyni, k místu, ke kterému se pověst vztahuje.

V Ječmínkově sále chropynského zámku objevíme stále prostřený dřevěný starobylý stůl, čekající na návrat bájného hanáckého krále. Kromě Ječmínkova sálu chropynského zámku můžeme obdivovat v Rytířském sále historickou sbírku dobových chladných i střelných zbraní z třicetileté války a války s Turky.

V zámecké galerii jsou prezentovány různé tematické výstavy. Aktuálně zde probíhá výstava nazvaná Krví a železem, která návštěvníky seznamuje s vojenskou problematikou úzce se vztahující k městu Kroměříži, významnému posádkovému městu od dob třicetileté války až do 21. století.

Chropynský zámek se nachází na místě původní vodní tvrze. V 17. století se zásluhou Františka kardinála Dietrichštejna stal majetkem olomouckého biskupství, kterým je dodnes. Zámek spravuje a využívá ke svým účelům Muzeum Kroměřížska v Kroměříži. Při návštěvě Chropyně si můžeme prohlédnout i další zajímavé turistické zajímavosti, ke kterým patří Zámecký rybník založený v 16. století, chráněný jako národní přírodní památka. Jedná se o významný biotop mnoha druhů ptáků, včetně racka chechtavého. Méně známou skutečností je fakt, že Chropyně měla od roku 1947

minerální lázně až do povodní roku 1997, a to v místech u rybníka Hejtmana, kde jako připomínka lázeňské historie města Chropyně vyvěrá léčivý minerální pramen. Nedaleko minerálního pramene se nachází technická památka akvadukt místními nazývaný Koryto. Šest metrů dlouhý betonový kanál převádí vodu bývalého mlýnského náhonu přes potok Svodnici. V těsné blízkosti zámku, vedle kostela sv. Jiljí je umístěn kamenný pomník s pamětní deskou, jedná se o připomínku pozemkové reformy z roku 1923

Město Chropyně se svými turistickými zajímavostmi může být vhodným cílem fyzicky nenáročného rodinného výletu na kolech po okolí Němčic nad Hanou.

Vřele doporučuje Vladimír Vojanec



Seznam občanů, kteří v období od 1. 4. 2016 do 30. 6. 2016 oslavili své životní jubileum

70 let

Eva Václavíčková
Vilém Hradil
František Otruba
Ivanka Hrdá

Jindřiška Tučková
Věra Fidrová
Hana Vaculíková
Zdeňka Králová

80 let

Stanislava Kyseláková
František Hepnar
Milan Ševčík
Jaroslava Navrátilová

75 let

Vladimír Foltýn

85 let

Leopold Borovička



*Všem jubilantům
blahopřejeme a přejeme
hodně zdraví.
Bc. Hana Mikulčíková, DiS,
matrikářka*

Němčice nad Hanou zavádí Mobilní rozhlas



Vážení občané,

v souvislosti se zlepšováním informovanosti občanů, **zavádíme v našem městě novou službu - Mobilní rozhlas.**

Nově Vás budeme informovat o dění ve městě pomocí různých komunikačních kanálů.

Zaregistrujte se, vyplňte Vaše **tel. číslo a e-mail**, zvolte skupinu. Následně budete ZDARMA dostávat **SMS zprávy, hlasové zprávy a e-maily** o dění ve městě – upozornění na výpadky vody, elektřiny, čištění ulic, pozvánky na kulturní a sportovní události a mnoho dalšího.

Vaše starostka

Služba Mobilní Rozhlas
je poskytována občanům
ZDARMA!



Mobilní rozhlas



Krizová komunikace



Informace o dění v obci



Obecní referenda

Jak se mohu zaregistrovat?



Přes registrační formulář

na adrese nemcicenadhanou.mobilnirozhlas.cz



Vyplněním registračního ústřížku

leták potom stačí doručit na obecní úřad



Registrace do služby Mobilní rozhlas

Jméno: _____

Příjmení: _____

Tel. číslo: _____

E-mail: _____

Bydliště: _____

Zvolte typy informování:



Krizové informace



Kulturní informace



Informační zprávy (např. přerušeni dodávek energií)

Němčice pod lupou vychází v nákladu 300 výtisků. Adresa vydavatele i redakce město Němčice nad Hanou, Palackého nám. 3, PSČ 798 27, tel.: 603 263 088, e-mail: kultura@nemcicenah.cz.

Redakční rada: Ivana Dvořáková, Mgr. Hana Matušková, Mgr. Jitka Hanáková, Ing. Jana Oulehlová, Linda Lešikarová.

Korekce: Mgr. Naděžda Tesaříková. Povoleno Ministerstvem kultury pod reg. č. MK ČR E 11903.

Za podepsané články i zkratkou si zodpovídají autoři sami, uvedené názory nemusí být totožné s názory redakce.

Tisk, grafická úprava a sazba: Tiskárna Brázda - www.tiskarnabrazda.cz. Cena 15,- Kč.

Termín uzávěrky příštího čísla je 19. září 2016.